[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __ ________ 2024 года

	№ ____

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе Кондинского района «Развитие молодежной политики»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 марта 2021 года № 18-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере реализации молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 546-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества», Постановлениями администрации Кондинского района от 28 октября 2016 года № 1666 «Об утверждении перечня услуг, которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям», от 04 октября 2021 года № 2298 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Кондинский район юридическим лицам (за исключением государственных или муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, на оказание услуг (выполнение работ) в сфере молодежной политики», от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие молодежной политики» (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления администрации Думы Кондинского района:
1) от 21 ноября 2022 года  № 2491 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие молодежной политики».
2) от 18.04.2023 № 417 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 21 ноября 2022 года № 2491».
3) от 30.05.2023 № 584 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 21 ноября 2022 года № 2491».
4) от 07.02.2024 № 137 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 21 ноября 2022 года № 2491».
5) от 10.06.2024 № 614 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 21 ноября 2022 года № 2491».
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета Кондинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава района

А.В. Зяблицев

Приложение
к постановлению администрации
Кондинского района
от ____ ___________ 2024 года
Паспорт
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие молодежной политики»
Таблица 1
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Кривоногов Андрей Васильевич – первый заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Непомнящих Светлана Ивановна – начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2030

	Цели муниципальной программы
	Развитие возможностей для самореализации и развития талантов молодежи

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	–

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	185 618,4 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности»

Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»

1

Таблица 2
2. Показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
«ГП АО», «РП в НП», «РП вне НП», «ПКР», «МП», «ОМСУ»
	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2025
 год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	Значение
	год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Доля молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, %
	МП

	%
	53
	2023
	53
	55
	60
	65
	70
	75
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,

Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 № 546-п (ред. от 12.08.2024) «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»,

Статистическая отчетность по Поручению Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2020 года № ММ-П41-14455 (письмо Федерального агентства по делам молодежи от 3 ноября 2020 года № АБ/6093-06 «Об организации субъектами Российской Федерации ежемесячного мониторинга показателей национальных целей и внесения данных мониторинга в автоматизированную информационную систему «Молодежь России»),
	отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	п.3 в) увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

	2.
	Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, %
	МП

	%
	43
	2023
	43
	43
	44
	44
	45
	45
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,

Статистическая отчетность по Поручению Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2020 года № ММ-П41-14455 (письмо Федерального агентства по делам молодежи от 3 ноября 2020 года № АБ/6093-06 «Об организации субъектами Российской Федерации ежемесячного мониторинга показателей национальных целей и внесения данных мониторинга в автоматизированную информационную систему «Молодежь России»)
	отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	п.3 д) увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов

	3.
	Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %
	МП

	%
	0,1
	2023
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	Распоряжение администрации Кондинского района
от 10 марта 2021 года № 137-р
«О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере
в Кондинском районе на 2021-2025 годы»
	отдел молодежной политики администрации Кондинского района

	4.
	Количество трудоустроенных на временные рабочие места несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, человек
	МП

	человек
	915
	2023
	915
	915
	915
	915
	915
	915
	Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 350190103 от 9 января 2023 года,

Решение Думы Кондинского района от 22 ноября 2011 года № 170 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Кондинский район бюджетам городских, сельских поселений Кондинского района»,

Постановление администрации Кондинского района от 25 марта 2019 года № 485 «Об организации деятельности молодежных трудовых отрядов на территории Кондинского района»,

Постановление администрации Кондинского района от 25 марта 2019 года № 486 «Об утверждении
Положения о лагере труда и отдыха дневного пребывания на территории муниципального образования Кондинский район»,

Постановление администрации Кондинского района от 25 марта 2019 года № 487 «Об утверждении Положения об организации деятельности молодежного трудового отряда главы Кондинского района»
	отдел молодежной политики администрации Кондинского района,

комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района,

управление образования администрации Кондинского района

Таблица 3
3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задачи структурного элемента[footnoteRef:1] [1:  Приводятся ключевые (социально-значимые) задачи, планируемые к решению в рамках региональных проектов, проектов Кондинского района, комплексов процессных мероприятий. Для региональных проектов, проектов Кондинского района приводятся общественно значимые результаты (в случае, если такой региональный проект обеспечивает достижение целей и (или) показателей и мероприятий (результатов) федерального проекта, входящего в состав национального проекта) и (или) задачи, не являющиеся общественно значимыми результатами.]

	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента[footnoteRef:2] [2:  Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов реализации каждой задачи структурного элемента муниципальной программы; направления расходов структурного элемента.]

	Связь
с показателями[footnoteRef:3] [3:  Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент.]

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»»

	Ответственный за реализацию (отдел молодежной политики администрации Кондинского района)
	2025-2030

	1.
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений, в том числе:
	Содержание учреждения, проведение мероприятий для молодежи, в том числе:
	1. Доля молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, %
2. Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, %
3. Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %

	1.1.
	Содержание подведомственного учреждения
	Заработная плата (в том числе: переданные полномочия), начисления на выплаты по оплате труда (в том числе: переданные полномочия), Услуги связи, Коммунальные услуги
	1. Доля молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, %
2. Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, %

	1.2.
	Реализация подведомственным учреждением мероприятий Муниципального задания
	Наименование работ (из регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ):
1. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни».
2. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи».
3. Организация досуга детей, подростков и молодежи
	1. Доля молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, %
2. Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, %

	1.3.
	Предоставление субсидии из бюджета муниципального образования Кондинский район юридическим лицам (за исключением государственных  и муниципальных учреждений) индивидуальным предпринимателям, на оказание услуг (выполнение работ) в сфере молодежной политики, в том числе:
	Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг (выполнением работ) в сфере молодежной политики, в том числе общественно полезных услуг для реализации мероприятий
	3. Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %

	1.3.1
	Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское  и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности  в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи
	Патриотическое воспитание молодежи
	3. Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %

	1.3.2
	Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также  на развитие гражданской активности молодежи  и формирование здорового образа жизни
	Добровольческая деятельность
	3. Доля средств бюджета, выделяемых немуниципальным организациям на предоставление (выполнение) услуг (работ) в сфере молодежной политики в общем объеме средств, предусмотренных на реализацию таких услуг (работ), %

	1.4.
	Реализация подведомственным учреждением иных мероприятий
	Прочие работы и услуги, Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме (в том числе компенсации расходов к месту использования отпуска и обратно с учетом  страховых взносов), Увеличение стоимости основных средств, Арендная плата за пользование имуществом, Увеличение стоимости прочих материальных запасов (в том числе: однократного применения)
	1. Доля молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, %
2. Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, %

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»

	Ответственный за реализацию (отдел молодежной политики администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района)
	2025-2030

	2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Поддержка молодежи в сфере труда и занятости (трудоустройство несовершеннолетних проводится в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения»)
	4.Общая численность несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временного трудоустроенных в свободное от учебы время, млн человек

Таблица 4
4. Финансовое обеспечение программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	Всего

	1
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	30 936,4
	30 936,4
	30 936,4
	30 936,4
	30 936,4
	30 936,4
	185 618,4

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	54 900,00

	местный бюджет
	21 786,4
	21 786,4
	21 786,4
	21 786,4
	21 786,4
	21 786,4
	130 718,4

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	109 718,4

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	18 286,4
	109 718,4

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» (всего), из них:
	12 650,0
	12 650,0
	12 650,0
	12 650,0
	12 650,0
	12 650,0
	75 900,00

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета:
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	9 150,0
	54 900,00

	местный бюджет
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0
	21 000,00

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0